4

Дело №5-62-344/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
28июня2021годапгт. Ленино

Мировой судья судебного  участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Ермакова Наталия Алексеевна, рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: п. Ленино, Ленинский район, Республика Крым, ул. Дзержинского, дом 8 материалы дела об административном правонарушении, поступившие из ОГИБДД ОМВД России по Ленинскому району Республики Крымо привлечении к административной ответственности

	Авдеева С.В. (данные изъяты) ,

за совершение правонарушения, предусмотренного части 3 статьи 12.8Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении  (данные изъяты)  от (данные изъяты) года, (данные изъяты) года в (данные изъяты) часов   (данные изъяты) минут в с. (данные изъяты)  Ленинского района Республики Крым Авдеев С.В.управлял транспортным средством автомобилем марки (данные изъяты) государственный регистрационный знак (данные изъяты),не имея права управления транспортными средствами, находясь в состоянии опьянения при отсутствии в его действиях уголовно наказуемого деяния.Освидетельствование проводилось с использованием прибора «Алкотектор Юпитер –К» (данные изъяты), согласно показаниям которого зафиксированоналичие абсолютного этилового спирта в концентрации (данные изъяты) мг/л. Таким образом, Авдеев С.В.совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту -КоАП РФ).
В судебном заседании Авдеев С.В. свою вину призналипояснил, что за рулем был его знакомый, который себя плохо почувствовал, поэтому он сам сел за руль.Водительское удостоверение он получал при  (данные изъяты)  в (данные изъяты)  году бессрочно, оно осталось у него дома.
Заслушав Авдеева С.В.,изучив материалы дела, судья приходит к следующему.
В соответствии со статьей 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются, в частности, всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом.
Согласно статье 26.1 КоАП РФ к числу обстоятельств, подлежащих выяснению по делу об административном правонарушении, относятся: наличие события административного правонарушения; лицо, совершившее противоправные действия (бездействие), за которые настоящим Кодексом или законом субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность; виновность лица в совершении административного правонарушения.
Установление виновности предполагает доказывание вины лица в совершении противоправного действия (бездействия).
Согласно части 3 статьи 12.8 КоАП РФ управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения и не имеющим права управления транспортными средствами либо лишенным права управления транспортными средствами, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток или наложение административного штрафа на лиц, в отношении которых в соответствии с настоящим Кодексом не может применяться административный арест, в размере тридцати тысяч рублей.
Как усматривается из материалов дела, (данные изъяты) года в (данные изъяты)  часов (данные изъяты)  минут в с. (данные изъяты) Ленинского района Республики Крым Авдеев С.В. управлял транспортным средством автомобилем марки (данные изъяты) государственный регистрационный знак (данные изъяты), не имея права управления транспортными средствами, находясь в состоянии опьянения при отсутствии в его действиях уголовно наказуемого деяния. Освидетельствование проводилось с использованием прибора «Алкотектор Юпитер –К» (данные изъяты), согласно показаниям которого зафиксировано наличие абсолютного этилового спирта в концентрации (данные изъяты) мг/л.
Из пояснений Авдеева С.В. в судебном заседании следует, что водительское удостоверение он получал без ограничения срока действия, однако оно находится дома на Украине.
Следовательно, (данные изъяты) года Авдеев С.В. не являлся лицом, не имеющим либо лишенным права управления транспортными средствами.
При таких обстоятельствах действия Авдеев С.В. в части отсутствия у него водительского удостоверения подлежат квалификации по ч. 2 ст. 12.3 КоАП РФ, то есть управление транспортным средством водителем, не имеющим при себе документов на право управления ими.
В соответствии с пунктом 20 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.03.2005 N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", если при рассмотрении дела будет установлено, что протокол об административном правонарушении содержит неправильную квалификацию совершенного правонарушения, судья может переквалифицировать действия (бездействие) лица на другую статью, предусматривающую состав правонарушения, имеющий единый родовой объект посягательства при условии, что не ухудшает положения лица, в отношении которого возбуждено дело, и не изменяет подведомственности его рассмотрения.
Судья приходит к выводу, что действия Авдеева С.В., управлявшего (данные изъяты) года в (данные изъяты)  часов (данные изъяты)  минут в с. (данные изъяты)  Ленинского района Республики Крым автомобилем марки  (данные изъяты)  государственный регистрационный номер (данные изъяты), находясь в состоянии опьянения, при отсутствии в его действиях уголовно наказуемого деяния, подлежатпереквалификациис части3 статьи 12.8 КоАП РФ на ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, поскольку ониимеют единый родовой объект посягательства, а переквалификация действий виновного лица не усиливает административное наказание и не ухудшает его положение.
   В соответствии с ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ административным правонарушением признается управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
  Согласно примечанию к данной норме употребление веществ, вызывающих алкогольное или наркотическое опьянение либо психотропных или иных вызывающих опьянение веществ запрещается. Административная ответственность, предусмотренная статьей 12.8 КоАП РФ, наступает в случае установленного факта употребления вызывающих алкогольное опьянение веществ, который определяется наличием абсолютного этилового спирта в концентрации, превышающей возможную суммарную погрешность измерений, а именно 0,16 миллиграмма на один литр выдыхаемого воздуха, или в случае наличия наркотических средств или психотропных веществ в организме человека.
В силу абзаца 1 пункта 2.7 Правил дорожного движения, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090, водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.
  Объективная сторона указанного правонарушения заключается в управлении транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
  С субъективной стороны рассматриваемое административное правонарушение характеризуется умышленной виной, его совершение возможно только с прямым умыслом. Субъектом правонарушения выступает водитель, осуществляющий управление транспортным средством.
Вина Авдеева С.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, подтверждается собранными по делу доказательствами: протоколом об административном правонарушении    (данные изъяты) от (данные изъяты) года, в протоколе имеется объяснение Авдеева С.В. о том, что с нарушением он согласен(л.д.2); протоколом об отстранении от управления транспортным средством (данные изъяты) от (данные изъяты) года, согласно которому Авдеев С.В. отстранен от управлениятранспортным средством при наличии признаков опьянения: запах алкоголя изо рта, резкое изменение окраски кожных покровов лица)(л.д. 3);актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения (данные изъяты) от (данные изъяты) года, согласно которому у Авдеева С.В. установлено состояние алкогольного опьянения, показания прибора Алкотектор «Юпитер» составили (данные изъяты) мг/л, с результатами Авдеев С.В. согласен (л.д. 4);тестом (данные изъяты) прибора Алкотектор «Юпитер» от (данные изъяты) года, показания составили (данные изъяты) мг/л, тест подписан Авдеевым С.В. (л.д. 5);результатами поиска правонарушений Авдеева С.В. (л.д. 14); справкой к протоколу об административном правонарушении (данные изъяты) от (данные изъяты) года (л.д. 15);видеозаписью правонарушения от (данные изъяты) года.
Оснований сомневаться в обоснованности и достоверности указанных доказательств не имеется.
Совокупность исследованных доказательств позволяет прийти к выводу о том, что действия Авдеева С.В. образуют объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного по ч.1 ст. 12.8 КоАП РФ, то естьуправление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Оснований для прекращения производства по делуне имеется.
Как смягчающее наказание обстоятельство судья учитывает признание Авдеевым С.В. своей вины.
Отягчающих обстоятельств судьей не установлено.
При назначении административного наказания Авдееву С.В.судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность лица, совершившего правонарушение, который не женат, не работает, вину признал,в связи с чем считает необходимым избрать ему наказание в виде штрафа с лишением права управления всеми видами транспортных средств на минимальный срок, предусмотренном санкцией ч.1 ст. 12.8 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ч.1ст. 12.8, ст.29.9 – 29.11  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

                Авдеева С.В. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1статьи12.8Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему  административное наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублейс лишением права управления  транспортными средствамина срок 1 (один) год 6(шесть) месяцев.
Сумму штрафа необходимо внести на реквизиты:
УФК по Республике Крым (ОМВД России по Ленинскому району),
КПП   911101001, ИНН  9111000524,  ОКТМО 35627000,
р/с №40102810645370000035 в Отделении Республика Крым Банка России,
кор/сч. №03100643000000017500,   БИК 013510002,
КБК 18811601123010001140, УИН 18810491212200001110,
назначение платежа: административный штраф по делу №5-62-344/2021.
Разъяснить Авдееву С.В., что административный штраф должен быть уплачен лицом, привлекаемым к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
          Документ, подтверждающий оплату штрафа, необходимо представить мировому судье по адресу: 298200, Республика Крым, Ленинский район, пгт. Ленино, ул. Дзержинского, дом 8.
Сумма административного штрафа вносится или переводится лично лицом, привлеченным к административной ответственности. Платежные документы по уплате административного штрафа, в которых плательщиком указано иное лицо, к учету приниматься не будут.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате штрафа в установленный законом срок, соответствующие материалы будут направлены судебному приставу-исполнителю для принудительного взыскания суммы административного штрафа.
Предупредить Авдеева С.В. об административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, согласно которой неуплата им административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ,влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Течение срока лишения прав управления транспортными средствами исчислять со дня вступления в законную силу постановленияо назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.
Постановление может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток  со дня вручения или получения копии постановления.

	Мировой судья                                   Н.А.Ермакова